

TELEGRAFUL ROMÂNULUI.

Telegraful este de două ori pe săptămână: Duminică și Joi. — Prenumerarea se face în Săbiiu la expeditorul foiei pe afara la c. r. poste cu bani găta prin scrisori francate, adresate către expeditorul. Prețului prenumerării pentru Săbiiu este pe anu 7 fl. v. a. car pe o jumătate de anu 3 fl. 50. Pentru celelalte părți ale Transilvaniei și pentru provinciile din Monarchia pe unu anu 8 fl. iera pe o jumătate de anu 4 fl. v. a. Pentru princip. și țierii străine pe anu 12 1/3 anu 6 fl. Inseratele se platesc pentru întâia ora cu 7 cr. sirulu, pentru a doua ore cu 5 1/2 cr. și pentru a treia repetiție cu 3 1/2 cr. v. a.

Nr. 58. ANULU XX.

Săbiiu, in 20 Iuliu (1 Aug.) 1872.

Săbiiu, 18/30 Iuliu.

Fruitele stărei celei abnorme, în carea se afla administratiunea politica în fundul regiului, le vedem cu ochii, în celea ce se petrecu de vro 6 zile, în comună Resnariu.

De 6 zile jaci 2 compagini de venatori militari, că executiune, încuștrati până la 4 și 5 soldati în locuințele membrilor comunității și a altor în acestu tempu de scumpete și în mijlocul lucrurilor economice. Mai multi locuitori sunt arestati în o casa pustiita, necurata fără de cele trebuincioase.

Inspectorul locului (ampliatu sasu alu Magistratului Săbiiu) tractăza acolo cu omenii că într'unu Paschalicu; reprezentanții comunale nu mai are nici o trecere, nici o funcțiune, membrii ei sunt insultati; unii reprezentante beltrănu, de 75 ani, i s'a amenințat cu versare de sânge, și s'au arestatu prin baionete. Tote acestea fără sa se scie adevărat a ansa a acestei executiuni martiali. Se dice, ca după ce comunitatea Resnariului aru fi adusu unu concludu, în carele declara, ca nu mai are încredere în inspectorul sasu, carele fără scirea ei, dimpreună cu notariulu comunității, carele si-a atrasu nemulțămirea poporului, aru fi descuiatu cu asistintia de gendarmi și prin unu ferariu lad'a comunale de documente, și aru fi luat documente de acolo, pentru carea fapta comunitatea au concludu a arată acest'a la ministeriu, însărcinându pre antistia ei a aduce concludu în deplinire, notariulu comunu cu unii jurati aru fi impecatu acestu concludu, iera mai multi din poporu i aru fi datu pentru acest'a pedeca votu de neîncredere. De aci notariulu, aru fi aratatu pre poporu din Resnariu de rescutoriu, și inspectorulu s'au dusu cu militia, dicendu, ca nu va luă milita de pre poporu până nu va declară comunitatea, ca nu va mai face atari concludu nebune.

Dupa alta versiune audim, ca după ce au decisu ministeriulu de interne procesulu între cetatea Săbiiului și comună Resnariulu, dandu voia Săbiiului a aduce lemne din muntele Siant'a pre otarulu Resnariulu, până inca se tractă desdaunarea ce are sa o dea Săbiiulu, și lucrulu, dara inca nu eră pre deplinu finitu, aru fi avisatu magistratulu pre unu numaru de pioneri militari sa si începă la lucrarea drumulu în Siant'a, fără scirea Resnariulu, iera până cându acesti pioneri și voru continuă lucrările pre otarulu Resnariulu, s'au adusu incidentulu cu executiunea militara, carea va siede pre Rasinarenii, până se va fini lucrarea drumulu.

Destulu, ca din cele audite, poporu din Rasinariu suferu sub unu tractamentu de executiune, ce baga în ingrigire pre ori-ce omu de prin pregiuru. Capetandu informatiuni mai detaiate, le vomu comunica în urulu viitoriu.

Despre Croati'a cetim în „Corr. Slave“. Fusionea partidelor politice în Croati'a a primitu în adres'a ce diet'a acestei țieri a coronei Ungariei a ascernut'o regelui o forma concreta. Conte Lonyay ingagiase în iern'a trecuta negociatiunea cu capii opusetiunii croate pentru de a ajunge fusinarea partidei guvernamentali cu partid'a nationale croata de o parte și pentru o cordialitate durabile între Croati'a și Ungari'a de alta parte.

Pentru arangamentele cu Croati'a, elu avuse, din punctu de vedere ungerescu, unu singuru interesu în joc; de a obtine dela Croati'a adhesionu la pactulu încheiatu între Austri'a și Ungari'a în 1867, într'u câtu pactulu privesce și pre Croati'a.

Adres'a croata este opera celor două partide ale dietei din Agramu. Recunoscerea pactului din 1867 e formulata în pasagiulu adresei ce declara ca voiesce a tramite delegati în parlamentulu ungu-

rescu. Acest'a este ce până aci partid'a croata nationale a refusat totu deun'a.

Obtinendu acestu punctu principale, contele Lonyay a concesu din parte-si reviziunea tratatului, la care partid'a nationale nu luase parte și care se încheiasse între Ungari'a și majoritatea unionista a dietei croate din anulu 1868. Adres'a croata cere denumirea unei deputatiuni regnicolare, carea sa se puna în contielegere cu o deputatiune regnicolara ungeresca asupra punctelor de reviziunea pactului specialu încheiatu între Ungari'a și Croati'a în an. 1868. Noi aflăm în aceea-si adresa croata enumerate și condițiunile ce au a se pune de către Croati'a Ungariei dreptu pretiu de o întielegere definitivă cu acest'a. Intre dorintile croatiloru nu se afla nici un'a, că Ungari'a sa nu o pōta concede de buna voia.

Preste totu croatii tindu la o autonomia pronunțata câtu se pōte de bine a țierei lor; asiă voiescu ei că „banulu“ s'eu guvernatoarele lor se fia responsabile înaintea dietei croate și independintia completa în admintstratiunea financiaru croate. Ungari'a nu are unu interesu de a se amestecă în afacerile interioare ale Croatiei.

Cātu pentru cele-lalte dorintie ale Croatiei, pre cum incorporarea confinielor militari la Croati'a, schimbările ce sunt de a se face în privintia reprezentării Croatiei în parlamentulu ungerescu, voru fi concese fără dificultăți din partea Ungariei.

Adres'a menționează și de incorporatiunea Dalmatiei. Tiera acest'a face parte din Cislaitania; cu acest'a inse voru trebui croatii sa se întielega.

Statutul scolariu alu serbilor e sanctionatu; prin acest'a li s'a inlocatu în afaceri scolari cea mai larga autonomia. Tote comunele serbe formăza unu districtu scolariu autonomu, care singuru si alege inspectorii și oficiile sele scolare. Oficiatulu scolariu alesu de districtulu scolariu concessionează și prefige cărțile scolari, educe pre invetiatori, escuta inspectiunea preste tote scōlele serbe și preparandiele cu privintia la instructiune; pune pre invetiatori, i suspende și pensionēza; elu inspiciēza cărțile scolari și administratiunea lor, elaborēza unu planu generalu de invetiamentu; se ingrigesce de prepararea cărților scolari, contribuie stipendiele; elu decide în tote apelatiunile că instantia a 2-a resp. 3-a si esmite ordinatiuni cu privintia la relatiunile interne și externe scolari.

Acest'a autonomia a serbilor în afaceri de scōla o afla „Naplo“ de pre larga. La transactiunea, în care s'a invoitu regimulu ungerescu cu serbii în punctulu acest'a, a abdisu regimulu la avantajie esentiali, care le asigura legea scolaria fatia cu statulu confessiunilor singuratic; regimulu a aratatu o asiă mare încredere, care se apropia de sacrificarea intereselor statului. Dēca serbii au capetatu o autonomia asiă de larga, care paraliseza control'a statului, trebuie sa se observe cu atāt'a mai multu ca folosescu-se ei de acestu dreptu.

Scirea ca nationalii croati voiescu a refusă regimulu indemnitate „M. Politika“ nu o ia seriosu. S'eu ca partid'a nationale voiesce în realitate pacea si atunci nu o va turbură pentru o cestiune atāt'a de subordinata, s'eu apoi cu ea aru impecă impaciunea până în a 12 ora, si atunci i-aru stă mai bune midilōce la mână spre impecarea compromisului. Cea din urma inse nu se pōte presupune de nationali.

Visitele imprumutate între capetele încoronate se voru repeli în lun'a lui Septembrie a acestui anu. La Berlinu se voru află cu ocaziunea revistei celei mari de trepe afara de imperatulu și regele nostru și imperatulu rusescu.

Agentulu României din Belgradu, Varescu, scriu mai multe diurnale. a fostu în o misiune secreta în Cetigne, capitala Montelui Negru, de unde s'a reintorsu.

Serbi'a. Consiliulu comunu de Belgradu a invitatu cinci-dieci de municipalități străine că sa asiste la încoronarea principelui Milanu ce va avea locu la 22 Augustu. Printre consiliile comunale invitate sunt acele din Iassi, Bucuresci, Vien'a, Petersburg, Mosov'a, Kiew și Athen'a.

În Franci'a se ocupa tote diurnalele cu imprumutulu de stat; ele sunt de credintia ca operatiunea imprumutului va gasi participatori multi chiaru și în afara, asiă încātu sum'a ceruta va fi duplicata și triplicata.

„N. Fr. Pr.“ capeta din Madridu detaiuri despre atentatulu asupra regelui, cărui'a regele aru fi ramasu victima, dēca priveghiarea unoru fideli nu-lu scapă. Agentur'a în Parisu și admiralulu Topete capetara mai totu odata scirea despre complotu. Dēla agentura sosira câte-va ore nainte de atentatu unu telegramu cifratu care si fu comunicatu regelui de Zorrilla, presedintele ministrilor. Cu tote aceste regele Amadeu refusă a se modifică programulu dietei acelei'a bateru într'unu punctu. Elu rise de acele temeri și se duse în acea sēra dimpreună cu soci'a sea în concertulu dela care se întorse într'unu caru acoperitu o ora nainte de mediulu noptiei. Fără scirea regelui luara maresialulu palatulu în contielegere cu guvernatoarele din Madridu mesuri precautive, cari după cum se arată mai târziu n'au fostu de prisos. În momentulu cându carulu caru din Puerta del Sol spre strad'a Arsenalului care în acelu locu e fōrte ingusta, se audi o detonatiune teribilă; din tote părțile sarira politistii pregatiti și se incinse între acesti'a și atentatori o lupta fōrte viua, în care unulu dintre cei din urma remase mortu în locu, alții doi raniti. Celoru-laltii doi dintre conjurati le succedera a se perde în tumultu. Unu calu inhămatu d'ai regelui capetara o blesura. Scirea despre acestu evenimentu se imprasciă că fulgerulu. Madridu remane vēr'a, din caus'a caldurei celei mari preste di, vioiu până târziu noptea, de aceea palatulu regelui fu indata circumdatu de o multime indesita curioasa, care induplecă pre regele de repetite ori a se arată de pre balconu. Noptea o petrecu Amadeu priveghiandu. Manifestările tumultuose de simpatia câtu și primiriile continue în audientia a tuturor oficialor cari gratulara la scaparea vietiei nu-i concesa a se dă odihnei. Diminēti'a se cantă în capel'a castelului residentialu unu tedeumu, mai târziu se celebră în biserica San Isidoro în asistintia unei imbuldiari mari de omeni o misa solena. După aceea se duse regele pre diosu pre strade; și ochiulă vatamarile, care le causase glōntiele menite lui la o casa din strad'a arsenalului. Cercetarea criminală e în curgere.

Salvatoarele celu adevăratu alu regelui din Spani'a a fostu visitulu lui; după impusicatori, acest'a întielegendu situatiunea, scapă pre regele și regin'a de pumnările ucigasilor, cari erau pregatiti pentru caselu ca armele de focu sa remăna fără efectu, prin unu galopu furiatu. În lupt'a inderetnica, peptu la peptu, care o avuse organele de securitate cu band'a ucigătoare postata aprōpe de loculu faptei și constatōre din 16 insi, usioru potea deveni perisulōsa o întârziere.

Votul separat

alu dlui secret. ministeriale Ladisl. Vaida; că membru comisiunii esmise din conferința națională în Albă-Iuli'a în 27 Iunie 1872.

II.

Intorcându-mă acum la proiectul de rezoluție al majorității comisiunii, declar, cum că, încât prin acela, se recomandă, că să luăm parte activă la alegerile deputatilor pe lângă respectarea programului național — eu în principiu îl partinesc din tota inimă; pentru că — precum am avut onoare a atinge în partea I-a a acestui vot separat — și după convingerea mea, e cum mult mai corespunzător intereselor națiunii române, decât proiectul minorității, cu atât mai vertos, ca deca aru decretă prea on. conferința acum participarea la alegeri, atunci vomu putea avea firma speranță, ca o atare decisiune va fi acceptată de întregă românime transilvană, și asiă se va fi vindecata slabității rana a lipsei de cointelegere, și în venitoriu vomu fi totți împreunati în privința tînutului politice, și vomu vedea restaurata solidaritatea asiă de adencu dorita.

Sum dara de acord în principiu cu majoritatea comisiunii, nu sum înse multămitu cu toate punctuațiunile, cari se afla în acela proiectu.

Majoritatea comisiunii, adică în locu sa se fi folosit în proiectul seu de o expresiune generală bună-ora, ca: „dela candidatii români se ascepta strictă susținere și observare a programului național“, a intratu în punctuare mai detaliată, dara totu-si — pôte pe lângă alte respecte chiaru și pentru scurtimea timpului — nu a făcutu unu programu întregu (ce în totu casulu aru fi avutu baremu atâtă folos realu, ca fiesc cîine aru fi cunoscutu dintru acela toate postulatele românului ardeleni), ci a punctuat în proiectul seu numai unele — ce e dreptu — esențiale parte ale programului naționalu, accentuându în acela mai cu sîma autonomi'a Transilvaniei și continuitatea de dreptu cu privire la an. 1863.

De parte sa fia de mine, că sa tragu cătu de pucinu la indoiela acelu adevăru cunoscutu de tota lumea, cumca românii dorescu autonomi'a Ardélului. Nici chiaru eu voiu fi acela, care sa negu cătu de mare însemnatate atribuiescu românimea legii despre înarticularia națiunii române, redobîndita după o lungă și doioasă asceptare de patru seculi. Afirmu înse, ca eu între împregiurările presente a-si tîne de o modalitate scopului nici decâtu corespunzător și reu alăsa (chiaru acum, cîndu alegerile stau la usia, fără că noi sa ne fi potutu pregăti de tempuriu la acele) a stă înainte cu unu astu-feliu de program; pentru ca prin o atare procedura, în locu sa fia ajutat

cauzei naționale, se pôte provede siguru, ca amu sporî încă obstaculele, contr'a cărora vomu ave de a luptă, — amu îngreună însemnatu reusirea candidatorilor nostri la alegere, și amu esoperă nisce rezultate de totu contrarie acelor'a, ce s'au tînit cu punctualitatea de sub întrebare.

Presupunem pre unu momentu, ca prea on. conferința aru acceptă proiectul de rezoluție al majorității comisiunii fără nici o modificare, asiă precum este acela formulatu, și prin urmare aru decretă; că românii cu ocaziunea alegerilor sa voteze numai pentru atari candidati, cari voru da unu programu respicatu după indegetarea conținutu în desmemoratu proiectu.

Întrebu: ôre ce aru rezultă din acela?

Aru rezultă, ca antagonistii nostri politici, vedîndu acestu programu, ce e chiaru antepode, chiaru diametrulu opus facia cu alu lor, de nu aru merge chiaru pîna la atacarea însusi a libertății personale a candidatorilor nostri, injurându-i, ca sustienu unu programu contrariu legiloru, dara aru pune de a buna sîma încă în diecitu mai multe pedeci alegerii candidatorilor naționali, și prin felu de felu de machinațiuni, cortesii, bă casualmente chiaru și prin propunerea de contr'a-candidati români etc.; ei — cari au cărmă în mîna, suntu mai rutinati în afaceri electorali, și se potu servi de multi factori și mijloce cari nôue, ne lipsescu — voru împedecă partea cea mai mare a alegatorilor români de a votă pentru candidatul nostru, și i voru sedace a volisă în favorea altorui candidati. (Ast'a le va și succede; avemu exemple în Ungari'a, unde chiaru și pre unu candidat că Alessandro Mocioni, ei au avutu putere, alu face, că sa cada la alegere în mai multe cercuri electorali.) Asiă e mai multu că verosimile, e unu adevăru nerestornaveru, ca fôrte pucini români voru votă pentru candidatii nostri de unu atare program, și prin urmare cadiendu în cele mai multe cercuri candidatii naționali, chiaru și acolo, unde avemu majoritate precumpanitória; caderea apoi va fi interpretata într'acolo, cumca românii transilvaneni nu voru sa scie nimicu de unu astu-feliu de program, și ca cele ce se cuprindu în acela nu sunt de locu postulatele națiunii române, ci numai ale unor agitatori.

Apoi — precum amu atinsu mai susu — cu aplecare a unei proceduri în sensulu proiectului majorității, abiă vomu fi în stare a alege 4—5 deputati, pre cîndu servindu-ne de o modalitate corespunzătoare, și noi întelegîti'a impleundu-ne cu zelu și energia detorinți'a nôstra, sum convinsu, ca — pre lângă toate cortesiele și corupțiunile aplecate din partea partitelor, și pre lângă tota vitregitatea legii electorali și scurtimea timpului de pregătire —, vomu poté reesi încă

celu pucinu cu 12—13 deputati naționali, respective vomu poté — de și nu de totu, dara în mare parte — mijloci aceea, că voturile alegatorilor naționali sa nu fia folosite în contr'a intereselor naționali. —

Dara mai este încă și unu altu motivu — după convingerea mea — fôrte ponderosu, care me abține de a primi fără modificare în form'a sea presenta proiectul majorității comisiunii.

Decă privim numai baremu odata, înse cu deplina ateniune și fără patima și sen-amagire map'a etnografica a Europei, asta unica privire e de ajunsu, că sa ne convingem, cumca atâtu românii, cătu și maghiarii suntu două națiuni relativmente micuțe, pucinu numeroase, încungiurate de toate laturile de două elemente straine gigantice, cari i amenința cu cutopire și inundare totale.

Prin urmare rationally minte nu pôte mî negă, ca, fiindu espuse amendone la totu asemenea pericle, identitatea intereselor lor comune îndemna și pre maghiarii și români, că sa puna odata la o parte jalusi'a dusmanosa de pîna acum, sa se nisuiască a apropiă, a complană diferințele esistente, și sa se ajute împrumutatu unii pre alții pre calea progresului și a consolidării, că asiă întarindu-se, sa fia în stare spre conservarea individualității lor naționali, cu poteri unite a pune stavila mîntuitoria în contr'a unei amenințări a popórelor celor gigantice. Si totu-si ce vedemu? Vedemu cam o asemenea manopera între aceste două națiuni; bună-ora precum aru fi alorui doi frati, cari aru ave a se defendă în contr'a unei cete întregi, și în locu sa de spate, și sa se apere cu poteri unite, aru incepe a se atacă și a se slabi unul pre altulu?

A sositu tempulu supremu că în interesulu comunu alu acestorui popóre sa încete în fine continuarea acestei proceduri funeste. — Continuarea-i mai departe, cu atâtu mai pucinu s'aru poté motivă, fiindu ca o complanare multiamitória a diferințelor între maghiarii și români e realizabile fără trunchierea întregității statului și fără periclitarea esistenței, nici a națiunii maghiare, — singuru supremația lor maiestrită aru suferi o scadere, nici decâtu înse interesele vitali. În acestu statu poliglotu, în care ne-a asediatu sôrtea, traimu diferite naționalități lângă oalta — o convietuire de seculi numeroase a staveritu relațiuni intime, interese și legături strînse între noi. A dori sinceru că fiesc cîine dintre aceste sa se semtiască fericite și multiamite, la ast'a ne îndemna atâtu semtiulu de dreptate,

introdustu și practiatu în șola cu invetiacelele mele în decursulu anului școlariu 1871/72.

Deci 'mi iau voia, nu numai a face unele modeste observări, ci totu odata basatu pre praes'a castigata îndrăsnescu a recomandă și unele modificări esențiale corespunzătoare; pre care rogu pre stimatulu autoru a le luă în serioasă și dréptă apretiare și considerare și la editiunea cea mai nôua, de le afla destulu de aplicabile și acomodabile, a le și introduce.

La partea I.

Sub numerii 1, 2, 3, și în rendulu întâiu de sub nr. 4 suntu linii, cărora li s'aru putea da nume de linii fundamentale ale scrierei.

Scopulu linielor fundamentali după modest'a mea parere este acela, că invetiaceii din clas'a prima începătoare desemnându-le cu stilulu pre tablită, prin deprindere și practicabilitate sa se iniție la formarea și începerea ori și cărei litere.

Unu asemenea scopu și tendința se vede ca a avutu și prea stimatulu autoru la compunerea, edarea acestei cărți, a introduce și în șolele nôstre poporali practicabilitatea linielor fundamentali ale scrierei, care sunt fôrte folositore invetiamentului; căci dela perfect'a desemnare a acestor'a, se pôte asceptă la siguru, ca elevii începatori sa castige o scrisore frumôsa și legibilă.

Cu referință la liniile presinte, trebuie sa me dechiaru sinceru — basatu pre propri'a-mi esperința, ca afara de rendurile întâiu de sub nr. 1, 2 și 4, toate celelalte nu le afla corespunzătoare și practicabile — nici după calitatea, nici după figur'a și form'a lor pentru a putea cu succesu siguru iniția pre elevi sa concépa cu lesnire literile.

De aceea suntu de parere și recomandă, nu

FOISIORA.

Antîi'a carte de lectura și invetiatura practiată în șola în decursulu anului școlariu 1871/72.

Resinarin, 25 Iunie 1872.

Aru fi de doritu și în interesulu invetiamentului, că fia-care invetiatoriu după potința și capacitatea sea — sa-si faca observările sele și sa-si dea parerea asupr'a cărților școlare nôue, introduse și practicate în șola cu invetiaceii și invetiacelele.

1. Ca pîna încâtu cărțile aceste nôue suntu mai preferabile fatia cu alte asemenea cărți mai vechi?

2. Care din aceste aru fi mai practicabile?

Cumca toti invetiatorii nostri au chiamarea și detori'a a-si da parerea asupr'a cărților didactice nou compuse și edate cu scopu a se introduce în șolele nôstre, acést'a se vede ca este și intențiunea Venerabilului Consistoriu archidieceșanu școlariu espresa în Circulariulu cu nr. 284 din anulu 1870 privitoriu la „Antîi'a carte de lectura și invetiatura pentru șolele poporali române compusa și edata de parintele protopopu și profesoru pedagogico-teologicu Ioanu Popescu“.

Parintele protopopu și prof. Ioanu Popescu, în anulu trecut 1871 a adusu la cunoscința conferinței invetiatoresci din Săbiu amiatitul circulariului și conformu aceluia a recomandat conferinței a luă la discuțiune acést'a carte.

Conferința fiindu ca avea la ordinea dîlei alte teme de discutat anume otarite de conferința anu-

lui precedentu, la propunerea comisiunii alese din sinulu ei a decisu: ca „Antîi'a carte de lectura și invetiatura“ sa se ia că tema în discuțiune la conferința viitoare a an. 1872. Ca invetiatorii potu sa practice acést'a carte cu adultii; ba le sta în voia sa o introduca și practice chiaru și în șola cu invetiaceii și invetiacelele, că apoi cu atâtă mai usioru sa-si pôte da parerea despre ea la coferința viitoare.

Este în genere cunoscutu, ca e fôrte greu și imposibilu a putea corespunde ori și cine pre deplinu asceptărilor ce s'aru cere a da prin observările facute cele mai eschete și mai nimerite lamuriri asupr'a unei cărți didactice. Acestea se potu asceptă a se face numai de cătra barbatu de specialitate și de cătra invetiatori bine enalificati atâtu în științele teoretice cătu și practice pedagogice.

Amu fostu și suntu de acea firma convingere, ca unu invetiatoriu numai în acelu casu 'și pôte da o parere ce-va mai lamurita asupr'a unei cărți școlare:

1. deca studiédia bine acea carte și alu

2. pre lângă studiére o și practica în șola cu invetiaceii și invetiacelele sele.

Mai înainte de a intră în cestiunea despre care mi-amu propusu a tractă, 'mi tîneu de datoriu a cere mai întâiu scusa și indulgentia atâtu prea stimatulu autoru cum și tuturor barbatilor de specialitate și speciaiu fratiloru invetiatori — deca mi-amu luat și eu că invetiatoriu îndrăsnel'a a face observările mele asupr'a unei cărți școlare.

Acést'a este: „Antîi'a carte de lectura și invetiatura“ pre carea conformu consimțimentului conferinței invetiatoresci din anulu 1871 o amu

cătu și respectul la binele patriei comune. Dada de și nu se pôte trage la îndoială, cumca toate aceste națiuni conlocuitoare sunt legate reciprocamente de oală, prin interese multifarie și foarte momentose, totuși după a mea parere, între toate aceste nu sunt alte două națiuni, alu caroru interesu vitalu sa le demânde ch i a r u asiă de neîncungiuveru și asiă de imperativu alipirea și cea mai intimă înfrățire sinceră către oală, precum de imperativu o pretinde o astu-feliu de legatura intimă comuniunea intereselor de conservare tocm'a între maghiari și români.

Aru fi deci o ora bine-cuvenită de Ddieu, atât pentru națiunea română, câtu și pentru cea magiara, cându s'aru pôte staveri o complanare sinceră și amicabile a diferințelor internaționale.

Nu potu intră aici afundu într-o pertractare detaiată a unoru cestiuni asiă de momentose, me restrîngu a aminti pre scurtu numai atât, ca prin mijlocirea unei impaciuiri escontentatorie, onorifică cu românii transilvaneni, maghiarii nu numai pre românii din Ardélu i-aru câștigă de amici sinceri, ci această impaciuire, asiă dicendu, aru aduce cu sine și amicitiă frățescă a românilor din Ungari'a, aru dobândi simpatii și spriginirea tuturor românilor din Austro-Ungari'a, bă aru în l o s n i f o r t e o cointelegere frățescă și cu consangeni nostri din R o m a n i ' a ; și diu nu e posibilu, că maghiarii, — ei, cari recunosc însuși, ca stau izolati pre pamentu, unu solu fără rudenia în tota lumea largă — sa fia într'atât orbiti de imensă trufia națională, că sa nu înțelegă, cumca unu atare spriginu puternicu nici decătă nu pôte fi indiferentă, și ca li-aru fi unu câștig d e m a r e însemnată, deca în orientu Români'a, că unu statu vecinu de 5 milioane locuitori aru schimbă relațiunile sele de astăzi în relațiuni amicabile cu ei.

Iera nouă românilor, unui poporu sfâșiatu politicesce în 3 imperie și remasu îndereptu (din vitregitatea trecutului și parte chiaru și din viața noastră) în multe privinție, nouă, cari apartinem — ce e dreptu — la marea g i n t e , l a t i n a l a o rasa cultă și cea mai numeroasă în Europ'a, dă de 17 secl, de cându divulu T r a i a n u a descalecatu aici cu stramosii nostri, suntemu mai de totu uitati de aceste rudeni departate, și abia numai de câți-va ani încôce încătă-va cunoscuti de ei, că consangeni, fără sa potemu inse contă pre ajutorulu lor (alor, cari nu simțiescu înca necesitatea imperativa nici a se interesă de noi) mai multu, ca: cunoscerea rudenității noastre ne însuflă orecare securitate și taria morale, i n t r e b u : o r e nouă, cari împreună cu maghiarii stămu că două insule în oceanulu imensu alu slavismului și ger-

numai modificarea acestor linii dela partea I, dă chiaru cassarea lor — și înlocuirea cu altele mai perfecte și mai corespunditoare scopului destinațu.

Mai departe dela partea I nr. 4. recomandă cassarea și a literelor scrise din următoarele motive: Pre tempulu câtă durăia deprinderile elevilor cu desemnarea linielor fundamentale, totu atunci succesiv se ocupa cu cunoscerea dicerilor și a cuvintelor; cu analizarea și desmembrarea dicerilor în cuvinte, a cuvintelor în silabe și a silabelor în sonori, prin urmare află a fi mai cu scopu și mai recomandabilu, ca la desemnarea literilor sa se pasișca numai după ce au trecut elevii cu succesu bonu toate pregătirile necesare de a potea începe la cartea a două.

Că linii fundamentale 'mi iau voia a recomanda pentru „Antăia carte de lectură și invetiatu” următoarele care s'au practicat cu celu mai bonu și laudabilu succesu în decursulu mai multor ani la școlă capitală normală din Resnari:

1. Punctulu. *)
2. Linii verticale de sus în jos grôse.
3. Linii orizontale dela stâng'a la drept'a.
4. Linii piedisic de jos în sus subțiri și de sus în jos grôse. Cele subțiri se încep de jos dela stâng'a sus spre drept'a, iera cele grôse de sus dela drept'a jos spre stâng'a.
5. Linii încovoiete la stâng'a grôse de sus în jos, și la drept'a de jos în sus subțiri.
6. Linii încovoiete sus, și linii încovoiete jos.
7. Linii piedisic subțiri și grôse împreunate.
8. Linii încovoiete împreunate, ună subțire spre drept'a, și ună grôasă spre stâng'a petrecute.

*) În manuscrisulu autorului sunt trase și liniile, pre care inse tipografia nu le posedă.

manismului, pôte se ne fia indiferentă o relațiune sinceră amicabile cu națiunea maghiara?

(Va urmă.)

Varietăți.

Colaboratoarele lui „M. Polgár”, Gregoriu M o l d o v a n u , a pus sub tipariu unu tomu de cele mai frumoșe cântece și balade romanesce traduse în ungurește. Acelu tomu va apăre în 1 Sept. a. c. Pretiulu e 1 fl.

Stațiunea de telegrafu a drumulu de feră Danesi și Sighisior'a sunt imputernicite a primi depesie private.

(Unu fenomenu curiosu.) Eri sér'a, la 13 ale curente, între orele 9 și 11, toate grădinile publice și trotorele din Bucuresci au ramas gôle de lume, care fugea în toate părțile dându din mâni, și damele mai cu sêma balendu și scuturându și din picioare. Dă seiti de ce fugeau și se apearu astu-feliu? Credeti ca de vre-unu incendiu, de vre-o furtună, de vre-o grindină, sêu de vre-o plôia obicinuită? Nu, nimicu din toate acestea: Plouă fără apă, din spatiu mii de gigânii, unu felu de gândaci că acei'a ce s'au ivitu și în Franci'a în urm'a resbelului din urmă, și pre carii francesii le-au datu numirea de musce prussiane.

În acel'a-si tempu inse, cându aceste insecte cadeau pocnindu pre figurele ômenilor, și sburau de colo până colo, furnicându în toate părțile și petruindu în toate colțițiile și locurile cele ascunse, numai calea sa fi fostu liberă, unu zadufu mare, o piela nesuferită, o atmosfera grea se simțea de fia-care omu!

Pre la 11 1/2 ore a început o mica plôia, și superatoarele gigânii au încetat de a mai cadea. Cele dejă cadute inse, cautau sa intre în case sêu sa se urce pre dădori, arbori și alte obiecte. Împregiurulu luminelor lampadelor de pre strade băjbaiau în sboru și se gramadeau pre ele. A două di toate stradele erau pline de insecte môrte.

Dômnă feresce dicemu, în faci'a unoru asemenea pilde: am ajunsu în vremori rele că sa ne manânce și gigâniele din aeru, nu eră destulu ca ne manânce gigâniele de pre pamentu.

Jurnalulu „Patri'a” din 4 Iuliu, sub titulu „Cholera”, a aratat ca s'aru fi ivitu în Bucuresci acea bôla epidemica, invocandu dreptu esemplu môrtea unni francesu din strad'a Clementiei. Relativu la această notiția „Monitoriulu” într'unu comunicatu publicu urmatoriulu: „Pentru a se înlătură ori-ce înquietudine ce asemenea sciintie aru putea sa produca în publicu, ministeriulu, urmarindu casulu, a

9. Linii încovoiete împreunate, ună subțire spre stâng'a și ună grôasă spre drept'a petrecute.

10. Linii încovoiete sus și jos lăntuite.

11. Linii subțiri și grôse piedisic jos spre drept'a încovoiete legate.

12. Linii de sub numerii 8 și 9 împreunate. etc.

Aceste linii fundamentale, potu servi de basa la tota scrierea, atât după form'a și figur'a lor corespunditoare scopului, cum și după calitatea lor — și le recomandă că pre cele mai perfecte și sigure pentru a iniția pe invetiații începatori la formarea și începerea ori și cărei litere.

Mai înainte însă de a începe invetiatoriulu cu elevii sei la desemnarea linielor fundamentale, e de lipsă că toti elevii sa aiba tablitiă, și acestea sa fia liniile regulate; sa-i facă cunoscuti cu direcțiunile tablitiiei d. e. sus, jos, la drept'a, la stâng'a, la mijlocu; sus la drept'a, sus la stâng'a; sus la mijlocu, jos la mijlocu, la mijlocu etc.

Pentru ajungerea scopului, de a puté formă toti elevii începatori aceste linii esactu se cere, că invetiatoriulu sa-i deprinda cu tactulu asiă: că toti odată se începă și sa finêscă fia-care liniutia ce li se propune și arata sa desemne.

De regula sa începe tactulu cu cuvântulu „pusu” atunci toti invetiații fiindu asediați la mas'a lor, cu tabliti'a dinainte, cu mân'a stengă pre cornulu tablitiiei stengu și cu stilulu ascutitu în mân'a dreptă — ținendulu regulatu cu cele trei degete principale dela acea mână, la comand'a invetiatoriului „josu” sêu „susu” punu stilulu în lini'a destinată, tragu toti d'odată și formăia liniutia aretată și scrisă mai întâi de invetiatoriulu pre tabl'a cea mare a școlii.

Pentru că invetiații începatori, sa se pôte deprinde perfectu cu cunoscerea dicerilor, cu desmembrarea acestor'a în cuvinte și a cuvintelor în

constatatu atât din raportulu serviciulu sanitaru alu capitalei cât și din însasi declarațiunea mediculu curantulu respectivu ca acelu casu invocat de jurnalulu „Patri'a” n'a prezentatu nici celu mai micu fenomenu de cholera și n'a fostu decătă o alterațiune foarte obicinuită a intestinelor (strangulați'a lor).“

La Moscu'a, aparițiunea cholerei e constatată de buletinele oficiali ce publica toate diariile acestui orașu. Dela 13 până la 28 Iuliu, s'au intemplat 73 casuri de bôla. Terminulu de mijlocu alu casurilor noi e celu putienu de 5 pe di. La 29 Iuliu, s'au ivitu 20 de casuri noi. Numerulu mortiloru întrece cu mai multu de optu ori pre alu celor vindecati.

„Journals de S. Petersburg.”

Sântulu parinte Piu IX, într'unulu din discursurile sele de curendo, amintindu o parabola a domnului nostru Iisus Christosu, a vorbitu multu despre oulu găinei și de pui. Eata esplanțiunea acestei solicițiuni a sântului parinte.

Piu IX are o găina pre care o viziteza mai în toate zilele, chiară cându plouă. Acestă găina împarte cu Bismarck și cu Spani'a onorurile actualității în Vaticanu. Curtisanii, că sa concilieze buțele gratii ale sântului parinte, nu lipsescu nici odată a se informă despre sanetatea găinei și a puilor sei.

Piu IX spune mai zilele trecute eminentiloru carii lu încungiurau aceste amenunțe: din 30 de oue clocite ale găinei favorite numai 20 au datu pui, iera 10 au fostu sterpe.

Vorbindu despre viitoru, sântulu parinte a declarat sântului colegiu acestea:

„Dece circumstanțele 'mi voru permite, și deca legea pentru suprimerea corporațiilor nu me va împedecă de a plecă în Belgii, cum voi fi obligatu sa facu deca legea s'a prezentatu, 'mi propui sa facu din acesti 20 de pui nisce claponi cu care sa ospetezu la Craciunu pre cei mai meritosi dintre cardinalii sântei bisericii romane.”

„Gazetta d'Itali'a.”

Poterea papêscă în genere, și iesuitii în parte, de cându siefulu lor, pap'a Piu IX, s'a urcatu într' imperati'a cerurilor, a începutu se debordeze din Rom'a și sa inunde tota Europ'a, pentru a urdi intrigi în contr'a stărei de lucruri ce li s'a creatu în Itali'a și Germani'a. Londr'a cea protestantă inea nu este scutită de intrigile lor. Catolicii englesi, indemnati de emisarii papei și de enciclicele sele, au ținutu zilele acestea unu meeting, la Willis-Room, sub presiedinti'a ducelui de Norflok. În acestu meetingu s'au luat mai multe resoluțiuni prin care se condamna supresiunea ordinilor religioșe dela Rom'a și nouele legi din Germani'a privitoare la iesuiti. D. Manning, unulu din

sonori și în specialu pentru a se deprinde a desemnă cu exactitate liniile fundamentale se cere unu tempu de 25-30 de zile.

Potendu desemnă perfectu invetiații și invetiațele din clas'a prima începătoare aceste linii, atunci a invinsu și a trecut preste toate greutățile și pôte fi siguru ori și care invetiatoriu, ca invetiații sei, voru formă și concepe cu lesnise ori și care litera și pôte pasi cu sigurate la partea a două. —

La partea a II-a.

Aici se începe scrierea și cetirea. Aici după parerea mea are sa începă invetiatoriulu mai întâi cu invetiații și invetiațele a desemnă literile, asiă după cum vinu în rendu sistematicu în această carte.

Aici acum au nu numai de ale desemnă, dar' au ale și cunosc sonulu ori sonetulu, a analiză și desmembră toate cuvintele dela fia-care numeru ori lectiune în sonori, apoi iera ale combină și totu-odată ale și ceti și scrie.

Pentru că rezultatulu sa fia satisfactoriu și invetiatoriulu sa pôte ajunge doritul scopu cu invetiații sei, se cere sa fia prezentu și sa pasișca cu scrupulositate și moderațiune dela o lectiune la alt'a. Grab'a strica tēbr'a. De aceea, dela unu numeru la altulu se pasișca numai după ce mai toti invetiații începatori seiu perfectu a scrie și ceti lectiunea propusă. —

Aru fi foarte corespunditoru deca toate cuvintele principale la fia-care lectiune sêu numeru s'aru începe cu litere inițiale d. s. ac, sac, lac, rac, mac etc. acestea sa vina apoi în rendu sistematicu d'asupr'a fia-cărui cuvântu, mai întâi liter'a scrisă apoi cea tiparită.

(Va urmă.)

oratori, a atacatu cu severitate pre Itali'a, pre Germani'a, pre d. de Bismark si pre franc-masoni. Elu a adaogatu ca acesti'a din urma suntu instigatorii miscărei contr'a iesutiloru.

*(Precautiune contr'a bôleloru epidemice.) Considerându-se ca preste Prutu s'au ivitu mai multe casuri de cholera, si intemeindu-se pre faptul constatatu prin experientia, ca bôlele epidemice se causéza séu se intindu prin fructe necópte, consiliulu comunalu alu urbei Iassi, a opritu vendiarea mai departe a totu felulu de fructe. Mesura fôrte buna si folositoare asupra câreia tragemu atentiunea tuturor cetatieniloru, si mai alesu aceluor ce-si procura fructe fâra a cumperă.

„Cur de I.”

*(Numerulu cailoru in Russi'a. Unu generalu rusu, d. Tadejeff, a adresatu de curendu ministerialui de resbelu o brosiura, care contine nisee sciintie fôrte curioase. Déca voru fi esacte ele trebuie sa inspire serióse reflessiuni d-loru de Molkte si dloi de Bismark.

Generalulu afirma ca Germani'a intréga n'are decâtu 2 milíone cai, pre cându Russi'a are 20 milíone, aprópe câtu totu restulu Europei. „Russi'a aru trebui, adaoga generalulu, sa utilizeze acestu avantajiu, si sa creeze o armata de 300,000 tragatori calari, care i-arú asigurá supremati'a militara in Europ'a. La 2,000 tunuri ce are Germani'a, Russi'a póte sa opue 10,000 pre cari Germani'a nu le-arú putea atelá, in vreme ce Russi'a póte sa faca acést'a cu cea mai mare lesnire.

*(Unu casu de fecunditate fenomenala ce s'a intemplatu in Curland'a. O femea israelita, de pre domeniele Pilten, a nascutu 7 copii intr'unu spatiu de tempu de 10 luni. Ea a avutu la finele lui Iuliu 1871, patru fete, cari murira curendu dupa nascere, si, câtra finele lunei lui Maiu 1872, a nascutu din nou trei copii, doi baeti si o fata cari suntu fôrte sanetosi impreuna cu mam'a.

*(De unde vine numirea de bancheriu?) Ea vine de acolo, ca pâna in secululu XVI-lea comerciantii de bani siedeau in birourile loru pre o banca de stejaru, lucrata cu ingrigire, si pre cari sunau bucatile de aur si de argintu pentru a recunósce pre cele false din cele bune.

Astadi bancherii nu mai stau pre bănci... de câtu póte une-ori numai pre cele corectionale.

„La gazete des Étrangers.”

*(Pres'a englesa se ocupa fôrte multu despre celebrulu doctore Livingstone, care multu tempu s'a credintu perdutu in Afric'a. D. Stanley, transmisu de administratiunea diariului „New-York-Herald”, spre a cautá pre invetiátulu caletoriu, dete de urmele sele in Zanzibar. Ací avú ultimele cunoscintie despre densulu, pre cari insa le perdú din nou.

Doctorele Livingstone a consacratu doi ani, dela inceputulu lui 1867 pâna la midiloculu lui Martiu, 1869, in a cercetá teritoriulu Cazembe, si a potutu constatá ca Chambezi si Zambezi erau dóue cursuri de apa deosebite, in fine a descoperitu acea faimósa sorginte a Nilulu, atât'a tempu cautata in Chambezi.

In urma visitá laculu Liemb'a, implutu din apele Tanganyikei; strabatú Marungua, si vení in fati'a unui altu lacu micu, numitu Muero, de unde se îndreptá spre teritoriulu regelui Cazembe.

De ací plecá la Ujiji, unde-si stabili cuartirulu generale. Ací la 3 Noemvre, 1871, d. Stanley 'lu gasi parasitu inca odata de trup'a sea si fâra midilóce, de-si fôrte sanatosu.

La 20 Noemvre, doctorele Livingstone si d. Stanley parasira Ujiji impreuna si cercetara partea septentrionale a laculu Tanganyika. Dupa optuspre-diece dile de excursiune, se întórsera la Ujiji si petrecura serbatorile Craciunulu. La 26 Dec., plecara la Unanyembe, unde statura pâna la 14 Martiu. In acést'a di, d. Stanley, insarcinatu cu nisee scrisori ale doctorelui Livingstone, plăca singuru, lasandu pre esploratore a-si urmă cercetările sele inca câtu-va tempu.

D. Livingstone 'si propune, dupa cum se pare, a explorá in curendu 180 mile din pamentulu ce i-a ramas nevizitat, pentru a legá definitiv Chambezi cu Nilulu, si a se sui pâna la marele sorginti, cari, dupa óre-cari raporturi, dau unu mare volume de apa in Loalab'a. Crede ca va terminá acést'a indoita cercetare in 16 séu 18 luni; dâra d. Stanley socotesce ca va necesită mai multu tempu.

„l'Avenir national.”

Nr. cons. sc. 199—1872.

Publicatiune.

Inaltulu Ministeriu reg. ungr. de culte si instructiune cu emisulu seu dto 10 Maiu a. c. nr. 11441. a incunoscintiatu pre acestu Consistoriu archidieceanu, ca precum in anii trecuti, asiá si in anulu curentu se va tienea cursulu supletoriu pentru invetiatori poporali fâra deosebire de confessiune séu nationalitate, — si ca toti invetiatorii, cari voru participá la acelu cursu, voru capetá unu ajutoriu de 60 xr. v. a. pre di — si unde va fi posibilu — si cuartiru gratuitu.

Deci acést'a dispositiune ministeriale se aduce la cunoscintia invetiatoriloru nostri din archidiecea.

Sabiu, din siedinti'a consistoriului archidieceanu, cá senatu scolariu, tienuta in 30. Iuniu 1872.

(3—3)

Concursu

Se publica pâna in 29 Augustu a. c. pentru vacant'a parochia Berghi'a de câmpie scaonalu Muresiului.

Emolumente:

Casa parochiala, siura, si gradina inchisa in siantiu.

10. jugere de pamentu aratoriu. —

Dela tóta famili'a 2. metrete de bucate, veduvile jumetate.

De tóta famili'a 2. dile de lucru, si tacsele stolari, care tóte pretiuite facu cam 400 fl. v. a.

Concurentii voru avea a-si ascerne concursurile sele, instruate intru intielusulu Statutului Organicu § 13. — subscrisului pâna la disulu terminu cându se va tienea si alegerea, séu dimpreuna cu intielusulu comitetului parochialu respectivu — in M. Osiorheiu 5. Iuliu 1872.

prin Parteniu Trombitasiu de Betlénu
Protopresbiteru gr. or.

(2—3)

Concursu.

Pentru ocuparea parochiei vacante Brasiesti protop. gr. or. a Lupsiei, constátore din 548. suflete se escrie concursu pâna 6. Augustu a. c. 1872.

Emolumentele suntu dela 80. familii câte 8 cupe bucate, câte o di de lucru, si venitele stolare obicinuite. —

Doritorii de a ocupá acést'a parochia se potescu a fi teologi absoluti de rel. gr. or. conformu Statutului Organicu, documentele necesarie au a se ascerne scaunulu prot. a Lupsiei.

Ofenbai'a 12 Iuliu 1872.

In contielegere cu comitetulu parochialu din Brasiesti.

Nicolau Fodoreanu

Adm. prot. gr. or.

(1—3)

Concursu.

Statiunea de unu invetiatoriu la scóia de fectie din opidulu Sabesiu devenindu vacanta, se escrie pentru ocuparea ei acestu concursu pâna la 27 Augustu a. c. st. v.

Salariulu invetiatoriului sta din 200 fl. v. a. si 1^o lemne.

Doritorii de a câscigá amintit'a statiune, suntu avisati a-si ascerne concursule providiute cu documentele recerute de Statutulu Organicu pâna la susu-insemnatulu terminu inspectiunei scolare distr. in Sabesiu.

Concurentii, cari nu voru fi absoluti clerici séu pedagogi pre lănga atestatu de cualificatiune, au sa produca altu testimoniu despre seversitele clase ale gimnasiului de josu.

Sabesiu in 16 Iuliu 1872.

Comitetulu parochialu gr. or.

(1—3)

Concursu.

Pentru ocuparea postulu preotiescu la vacant'a parochia gr. orientale Vidrasiu, din protopresbiteratulu Ternavei de josu se escrie concursu pâna in 6 Augustu 1872.

Venitul preotiescu cu acestu postu impreunatu este urmatoriulu:

1. Portiunea canonica de 7 jugere 660 $\square^o$ locu aratoriu, 5 jugere 13 $\square^o$ cositura si 787 $\square^o$ pasiune —

2. Dela 58 familii o di de lucru cu palm'a (claca.)
3. Dela 58 familii câte o ferdela de cucurudiu cu grauntiu. —

4. Stol'a usuata de pâna acum.

5. Casa parochiala cu 3 incaperi.

6. Usufructuarea cimiteriului vechiu pre care este si cas'a parochiala. —

Doritorii de a ocupá acestu postu preotiescu suntu pofiti a tramițe concursule sele bine-instruate pâna la dlu'a alegerei 6 Augustu a. c.

In contielegere cu comitetulu parochialu

Deagu 10 Iuliu 1872.

Daniilu Tamasiu

Adm. prot.

(1—3)

Concursu.

Devenindu in vacantie parochi'a gr. or. Potsiag'a de josu, constatatore din 358. suflete 65. familii.

Emolumentele suntu de fia-care familia $\frac{1}{2}$ ferdela bucate, cei cu boi in grâv, cei mai seraci cucurudiu, si câte o di de lucru, cum si stol'a obicinuita dela functiunile preotiesci, cari tóte computeate aducu unu venitu anualu de 292 fl. 27 xr. v. a.

Doritorii de a ocupá acést'a parochia au sa fia clerici absoluti, concursule au a fi providiute cu documentele necesarie, si a le adresá la scaunulu protop. a Lupsiei pâna 1-a Augustu a. c. 1872.

Ofenbai'a in 3 Iuliu 1872.

In contielegere cu comitetulu bisericescu din Potsiag'a de josu.

Nicolau Fodoreanu,

Adm. prot. gr. or. a Lupsiei.

(3—3)

Concursu.

La scóia normala gr. or. in Saliste suntu dóue statii de invetiatori vacante, pentru a câroru ocupare se escrie prin acést'a concursu pâna in 5 Augustu a. c. cal. vechiu. — Salariu anualu pentru fia-care invetiatoriu este câte 300 fl. v. a. si se platesce in rate trilarie anticipative. S'aru pofiti cá unulu dintre invetiatorii noi sa fia teologu, pentru cá sa póta propune religiunea in tóte clasele scólei nóstre.

Doritorii voru tramițe suplicele loru, providiute cu documentele necesari si scrise de mânilor loru proprii la subsemnat'a eforia.

Saliste, 12/24 Iuliu 1872.

(2—3)

Efori'a scólei normale gr. or.

Edictu.

Aronu Sitea de religiunea gr. or. din Porcesci, carele de optu ani a parasitu pre legiuit'a sea socia Magdalin'a nascuta Parvu, se citéza prin acést'a a se infatisá inaintea subsemnatului scaunu protopresbiteralu, câci din contra, dupa decurgerea terminulu de unu anu si o di, se va aduce sentintia asupra actiunei sociei sele si in absentia lni.

Sabiu, 30 Iuniu 1872.

Scaunulu protopr. gr. or. tract. II
alu Sabiului.

I. Popescu,
protop.

(3—3)

Edictu.

Elen'a soci'a lui Ioane Popescu, nascuta Nicolau Rogoza din Brasiovu, care dupa ce 'si deduse duplic'a sea la actele procesulu divortiale incaminatu in 12 Octobru 1871 de câtra barbatulu ei, tocmái cându erá sa urmeze deliberatulu scaunulu protopopescu, s'au facutu neveduita, trecându in Români'a; nu se scia unde ee afla si n'au lasatu in loculu ei vre-unu advocatu séu plenipotentu — este prin acést'a citata, cá in terminu de trei luni de dile, sa se presentie inaintea scaunulu protopopescu, câci la din contra si in absentia ei deliberatulu se va incheiá, si se va ascerne cu tóte actele procesulu spre revisiune si superior'a decisiune Maritului Consistoriu archidieceanu.

Brasiovu in 1 Iuliu 1872.

Scaunulu protopopescu gr. or. Liu alu Brasiovului, cá foru matrimoniale.

Iosifu Baracu,
Protopopu.

(3—3)